
 

Decreto Dirigenziale n. 89 del 02/08/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

U.O.D. 6 - UOD Sistema informativo territoriale - SIT

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGETTO INTERREGIONALE SIGMA TER - SERVIZI INTEGRATI CATASTALI E

GEOGRAFICI PER IL MONITORAGGIO AMMINISTRATIVO DEL TERRITORIO" -

ADESIONE PIANO ATTUATIVO 2015/2018 - LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA DEL

PARTENARIATO PER L'ANNO 2016 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
PREMESSO CHE: 
a. l'art. 17 della Legge n.16/2004 stabilisce che il SIT regionale venga creato ed aggiornato anche con il 

concorso di enti pubblici o di loro consorzi e di società a prevalente capitale pubblico; 
b. il D. Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 "Codice dell'Amministrazione Digitale" prevede, tra l'altro, che le 

pubbliche amministrazioni possano stipulare tra loro convenzioni finalizzate alla fruibilità 
informatica dei dati di cui siano titolari (art. 58, comma 2); 

c. con delibera di G.R. n. 10512 del 23.11.1979, vistata il 21.12.1979 al n. 17757 la Regione Campania 
ha aderito formalmente alla costituzione del Centro Interregionale di Coordinamento e 
Documentazione per le Informazioni Territoriali, oggi CISIS con sede in Via Piemonte, 39 - 00187 
Roma;  

d. con delibera di G.R. n.1283 del 22/7/2009 è stato approvato l'Accordo Quadro di Cooperazione 
Regionale Permanente per lo sviluppo di iniziative volte al potenziamento della Società 
dell'Informazione con particolare riguardo all' e-government, alla produzione cartografica ed 
all'informazione statistica, con scadenza al 30 giugno 2018; 

e. l'adesione al suddetto Accordo Quadro impegna la regione Campania, unitamente a tutte le regioni, a 
collaborare in sede CISIS - Comitato Permanente per i Sistemi Geografici (CPSG) – per il 
raggiungimento delle finalità di sviluppo e conduzione federata di sistemi informativi territoriali e 
basi dati georiferite; 

f. l'art. 5 del suddetto Accordo Quadro prevede che le singole azioni vengano attivate a seguito  
dell'approvazione da parte delle amministrazioni interessate di specifici piani attuativi; 

g. la UOD Sistemi Informativi Territoriali ha già implementato i servizi del sistema di interscambio di 
dati catastali tra gli enti territoriali e l’Agenzia delle Entrate, per le province di Avellino, Benevento e 
Napoli, in attuazione del Progetto PR5SIT - secondo intervento - Azione 3: riuso SIGMA-TER; 

 
CONSIDERATO CHE: 
a. il progetto “SIGMA-TER: Servizi integrati catastali e geografici per il monitoraggio amministrativo 

del territorio”, nasce all’interno di un contesto caratterizzato dal Piano di Decentramento del Catasto 
ai Comuni, in esecuzione della legge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle Regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa” e dal successivo decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112 
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in 
attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

b. in tale ambito, il sistema “SIGMA-TER” costituisce l’infrastruttura informatico-telematica atta 
all’interscambio di dati catastali tra gli enti territoriali e l’Agenzia delle Entrate (ex Agenzia del 
Territorio) ed alla costituzione/mantenimento di una banca dati catastale decentrata, presso le singole 
regioni, per la fruizione di servizi informativi ed applicativi per la gestione del territorio; 

c. in prosecuzione delle attività previste dal precedente Programma "Attività per i Sistemi Geografici", 
il CISIS attraverso il gruppo guida del Partenariato Sigmater ha elaborato il Piano attuativo 2015-
2018 del Progetto Interregionale Sigmater; 

d. il CISIS ed i rappresentanti delle Regioni, hanno approvato nella seduta del gruppo GUIDA del 
CPSG del 13 ottobre 2015 il documento "Piano attuativo 2015-2018 del Progetto Interregionale 
Sigmater" ed i relativi allegati; 

e. l’attuazione del suddetto Piano ha permesso il mantenimento del sistema di interscambio dei dati 
catastali, attraverso l’assistenza e la manutenzione correttiva ed adattativa dell’infrastruttura 
applicativa, progettata e implementata dal progetto interregionale Sigmater ed il supporto alla 
realizzazione e allo sviluppo di nuove azioni progettuali orientate all’interscambio dei dati catastali 
anche a favore degli enti locali; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

f. come previsto nel suddetto Piano attuativo, le attività sono state svolte dalla regione Liguria quale 
regione capofila, per quanto attiene l’assistenza e la manutenzione correttiva ed adattativa 
dell’infrastruttura applicativa SIGMA-TER e, dal CISIS, per quanto attiene: 

f.1 il supporto logistico e la segreteria presso la sede di Roma, ospitando le riunioni del gruppo 
Guida del Partenariato Sigmater; 

f.2 lo svolgimento di ogni azione istituzionale volta alla diffusione dei risultati, alla 
sensibilizzazione dei soggetti che operano in tale contesto e per la risoluzione delle criticità 
connesse ai rapporti tra i livelli amministrativi regionali e quelli centrali; 

g. con D.D. n. 57 del 18/11/2015 la Direzione Generale Governo del Territorio ha approvato il Piano 
attuativo 2015/2018 del Progetto interregionale SIGMATER e ha provveduto all’impegno 
pluriennale, delle somme occorrenti, per le annualità 2015, 2016 e 2017. 

 
CONSIDERATO altresì che: 
a. con nota acquisita agli atti al prot. n. 487970 del 18/07/2016 la Regione Liguria – Settore Informatica 

ha trasmesso la richiesta di pagamento della seconda quota per l’annualità 2015/2016 pari ad €. 
9.828,06 (euro novemilaottocentoventotto/06) per l’adesione al Partenariato Sigma Ter 2015/2018; 

b. con nota acquisita agli atti al prot. n. 487916 del 18/07/2016 il CISIS ha trasmesso la nota di debito 
per il pagamento della quota relativa al secondo semestre per l’annualità 2015/2016 pari ad €. 223,37 
(euro duecentoventitre/37) per l’adesione al Partenariato Sigma Ter 2015/2018 in uno alla relazione 
sulle attività svolte; 

 
RITENUTO: 
a. che occorre liquidare, a fronte dell'adesione al Piano attuativo 2015-2018 del Progetto Interregionale 

Sigmater per il mantenimento del sistema di interscambio dei dati catastali, l'importo di €. 10.051,43 
(euro diecimilacinquantuno/42) esente da IVA (ex art. 4 D.P.R. n. 633 del 26.10.72 e ss.mm.ii.), 
facendo gravare gli oneri in conto competenze del bilancio gestionale 2016 della Missione 8, 
Programma 1, Titolo 1, Capitolo 806 - giusta impegno n. 49/2016, assunto con D.D. n. 57 del 
18/11/2015, in favore del CISIS - Centro Interregionale per i Sistemi Informatici, Geografici e 
Statistici e Regione Liguria quale regione capofila; 

b. che l’importo di cui sopra deve essere ripartito rispettivamente: 
b.1  €. 223,37 (euro duecentoventitre/37) in favore del CISIS; 
b.2  €. 9.828,06 (euro novemilaottocentoventotto/06) in favore della regione Liguria; 

c. che in attuazione del D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e delle disposizioni del Direttore Generale per le 
Risorse Finanziarie, giusta nota prot. n. 535748 del 31/07/2014, la stringa concernente la 
codificazione della transazione elementare, come definita dal citato decreto, è la seguente: 

CAPIT 
OLO 

 

MISSI 
ONE 

 

PROGR 
AMMA 

 

TITOL 
O 
 

MACRO 
AGGRE 
GATO 

 

V LIVELLO 
PIANO DEI 

CONTI 
 

COFOG 
 

CODICE 
IDENTIFICAT 

IVO 
SPESA UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio) 

 

SIOPE 
(codice 

gestionale) 
 

806 8 1 1 103 1.03.02.06.999 06.2 8 1 .03.01 1364 
 

d. che la suddetta liquidazione è esclusa dall’obbligo di tracciabilità finanziaria previsto dalla 
Deliberazione del 3 novembre 2010 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in quanto il 
CISIS rientra nella fattispecie prevista dal comma 2, art 19 del D. Lgs n. 163/2006 “Codice degli 
Appalti”; 

e. che il presente provvedimento rientra nei limiti stabiliti dalle DD.G.R. n. 52/2016  e n. 181/2016 in 
ordine al mantenimento degli equilibri di bilancio della Direzione Generale 53.09 “Governo del 
Territorio”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

f. la suddetta liquidazione di €. 10.051,43 (euro diecimilacinquantuno/43) in favore del CISIS - Centro 
Interregionale per i Sistemi Informatici, Geografici e Statistici e Regione Liguria – non rientra negli 
obblighi di pubblicità previsti dagli art. 26 e 27 del D. Lgs n. 33 del 14/3/2013. 

ACQUISITO il visto n. 70 del 25/07/2016 della UOD 08 Gestione economico-contabile e finanziaria in 
raccordo con la D.G. Risorse Finanziarie; 
 
VISTI: 
a. il D.Lgs. 118/2011 (Armonizzazione contabile enti territoriali); 

b. la L.R. 7/2012 (Ordinamento contabile della Regione Campania art. 34, comma 1, decreto legislativo 
28 marzo 2000, n. 76); 

c. il D.D. n. 57 del 18/11/2015 (decreto di impegno); 

d. la Legge Regionale n.2/2016 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della 
Regione Campania); 

e. la D.G.R. n. 52/2016 (mantenimento degli equilibri di bilancio della D. G. 53.09); 

f. la D.G.R. n. 181 del 03.05.2016 

 

alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla U.O.D. 06 "Sistema Informativo Territoriale", della Direzione 
Generale per il Governo del Territorio, nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente 
della UOD stessa, 

 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in premessa che si intendono di seguito riportati e trascritti: 
1. di liquidare, a fronte dell'adesione al Piano attuativo 2015-2018 del Progetto Interregionale Sigmater 

per il mantenimento del sistema di interscambio dei dati catastali, l’importo complessivo di €. 
10.051,43 (euro diecimilacinquantuno/43), rispettivamente: 
1.1 per €. 223,37 (euro duecentoventitre/37) in favore del CISIS - Centro Interregionale per i Sistemi 

Informatici, Geografici e Statistici, codice fiscale 96184870580, con sede in Via Piemonte 39 - 
00187 Roma - IBAN IT52 R033 5901 6001 0000 0114 914 indicando la causale: “Piano 
attuativo Sigma Ter 2015/2018 – Erogazione del 50% della quota di finanziamento relativa alla 
I annualità 2015/2016 – seconda quota”; 

1.2 per €. 9.828,06 (euro novemilaottocentoventotto/06) in favore della regione Liguria Tesoreria 
Provinciale dello Stato - Contabilità Speciale Banca d’Italia - Sezione di Genova - codice fiscale 
00849050109 con sede in via Fieschi, 15 – 16121 Genova - c/c 32211 - IBAN IT52 W 010 0003 
2451 4030 0032 211 indicando la causale: “Sigma Ter 2015/2018 – I annualità – II tranche”,  

2. di far gravare l’onere di €. 10.051,43 (euro diecimilacinquantuno/43) esente da IVA (ex art. 4 D.P.R. 
n. 633 del 26.10.72 e ss.mm.ii.), in conto competenze del bilancio gestionale 2016 della Missione 8, 
Programma 1, Titolo 1, Capitolo 806 - con riferimento all' impegno n. 49/2016, assunto con D.D. n. 
57 del 18/11/2015; 

3. di stabilire, altresì, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che la 
liquidazione di cui al punto 1. presenta la competenza economica 01/01/2016 – 31/12/2016; 

4. di riportare  la stringa concernente la codificazione della transazione elementare in attuazione del D. 
Lgs 23 giugno 2011, n. 118, e delle disposizioni del Direttore Generale per le Risorse Finanziarie, 
giusta nota prot. n. 535748 del 31/07/2014, così come di seguito riportato: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016



 

 

 
 

CAPIT 
OLO 
 

MISSI 
ONE 
 

PROGR 
AMMA 
 

TITOL 
O 
 

MACRO 
AGGRE 
GATO 
 

V LIVELLO 
PIANO DEI 
CONTI 
 

COFOG 
 

CODICE 
IDENTIFICAT 
IVO 
SPESA UE 

SIOPE 
(codice 
bilancio) 
 

SIOPE 
(codice 
gestionale) 
 

806 8 1 1 103 1.03.02.06.999 06.2 8 1 .03.01 1364 
 

5. di aver verificato che il suddetto impegno e la suddetta liquidazione rientrano nei limiti assegnati 
alla D.G. 09 Governo del Territorio con deliberazioni di G.R. n. 52/2016 e n. 181 del 03.05.2016; 

6. di aver verificato che la suddetta liquidazione di €. 10.051,43 (euro diecimilacinquantuno/43) in 
favore del CISIS - Centro Interregionale per i Sistemi Informatici, Geografici e Statistici e Regione 
Liguria – non rientra negli obblighi di pubblicità previsti dagli art. 26 e 27 del D. Lgs n. 33 del 
14/3/2013. 

7. di inviare copia del presente decreto a: 
7.1 alla U.O.D. 55.13.04 Gestione delle spese regionali per la esecuzione;  
7.2  al UDCP – Ufficio XIII° Affari Generali, Servizi di supporto e BURC per la pubblicazione ai sensi e 

per gli effetti del D. Lgs. 33/2013 artt. 26 e 27;  
7.3 all'Assessore al Governo del Territorio per opportuna conoscenza; 
7.4  al Dipartimento n. 53 delle Politiche Territoriali per opportuna conoscenza; 
7.5  alla Direzione Generale per il Governo del Territorio per opportuna conoscenza. 

 
          Ing. Pietro Angelino 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  8 Agosto 2016


	BURC n. 54 del  8 Agosto 2016

